

MIESZCZANIN

Prenumerata na „Mieszczanina”
 wynosi
 roczna 6 zł.
 kwartalna 1 zł 50 ct.
 „Mieszczanina”
 i „Sędziarstwo”
 wynosi 6 zł.
 kwartalna 1 zł 50 ct.
 za samego „Sędziarstwo”
 wynosi 2 zł 50 ct.
 Sąd (d. Krajowy) 30 ct.
 „Sędziarstwo” 10 ct.

ORGAN MIAST MNIejszych i MIASTECZEK.

Dwutygodnik polityczny, ekonomiczny i społeczny.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca
 ze stałym dodatkiem p. n. „SĄDECZANIN”

Mający sprytność i talent — powiada — nie potrzebuje być uczciwym.
 Uczciwość jest tylko w stosunku do innych ludzi.

Redakcja i Administracja
 „Mieszczanina”
 w Nowym Sączu przy ul. Matejki, 635.

Ogłoszenia przyjmuje się za
 pierwszy 5 ct. od wiersza dro-
 gary drukem 10 kolumno-
 wym, nie licząc pierwszego w-
 kładu ogłoszenia, za każdy
 wiersz.

→ Uprasamy o rozszerzenie „Mieszczanina” pomiędzy znajomymi. — Popierajmy handel i przemysł katolicki! →
 PRENUMERATĘ w miejscu przyjmuje księgarnia p. Pizsa, gdzie też odbierać i nabywać można pojedyncze numery gazety.

Od Administracyi.

Prosimy Szanownych Prenumeratorów naszych o wcześnie odwołanie przedpłat, dla uniknięcia zwłoki oraz przesw w odbieraniu gazety.

Niewidzialna Władza wykonawcza.

Obok c. k. Władz rządowych istnieje w kraju naszym t. zw. *autonomia*, na czele której stoi Wydział krajowy i podległe mu Rady w każdym politycznym powiecie. Co wchodzi w zakres atrybucyi tych Władz, wie dobrze każdy mieszkaniec wsi i miasta, płacący podatki a szczególnie podatki do podatków na potrzeby krajowe — rozumie również, że Władze te mogłyby wiele dobrego zrobić dla kraju, gdyby chciały pilnie wykonywać swe obowiązki..... ale nie chcą.

Powszechnie nie zwracano na fakt ten dotąd uwagi, bo w skład Rad powiatowych wchodziły zazwyczaj same powiatowe znakomitości, w których dobrą wolę z góry z bezprzekładną ufnością wierzone i nikt nigdy nie powążyłby się zapretostować ich orzeczeniom. A do wydawania tych orzeczeń były Rady powiatowe rzeczywiście bardzo pochopne, jakby nimi chciały zamanifestować swoją żywotność. I zdawała się ona istotną dla tych, co zwykli rzeczy sądzić z pozoru, co nie wnikali w głębi sprawy i nie zastanawiali się nad tem, czy wydawane orzeczenia stoją w naturalnym związku z potrzebami powiatu, czy i jak są wykonywane.

Dopiero w ostatnim czasie, gdy skutkiem podniesienia świadomości politycznej, wtargnęły do Rad powiatowych żywioły ludowe i małomieszczańskie, otworzyły się i mniej myślącym oczy na bieg spraw publicznych i poczęli przychodzić do przekonania, że nie każda Władza sama z siebie jest dobra i że bez należytej kontroli ogółu społeczeństwa przeraża się powołać albo płatne synekury, systematycznie drogą protekcyj rodowane albo w zwyczajne kółko towarzyskie pewnej społecznej sfery.

Przedewszystkiem ciężka maszyneryja w systemie autonomii krajowej, pozwoliła wejść gospodarce wewnętrznej w wielu gminach wiejskich a szczególnie miejskich na fałszywe i niebezpieczne dla ich mieszkańców tory a tym samym dała podstawę szerzeniu się systematycznych nadużyć w tym względzie, które niejednokrotnie nie tylko pojedyncze osoby, ale i całe miejscowości do majątkowej przyprowadzały ruiny.

Sprawdzenie Wydziału krajowego za rok ubiegły wykazuje, że z powodu komisynie sprawdzonych nieporządków rozwiązano Rady gminne a względnie złożono z urzędu naczelników gmin w 11 miejscowościach (Chyrow, Marysmpol, Kolbaszowa, Delatyn, Przeworsk, Czarny Dunajec, Borysław, Nowy Targ, Budzanów, Baligród, Żywiec), przeprowadzono lustrację i wydano stosowne zarządzenia w 5 miejscowościach (Sambor, Kołomyja, Janów, Bóbrka, Lisko), nadto zlustrowano 7 wydziałów powiatowych (Zaleszczyki, Brzeżany, Grybów, Lisko, Dobromil, Tarnów, Bóbrka) a jedną Radę powiatową (Pilzno) za nieprawidłowe urzędowanie rozwiązano.

Smutny ten wynik jest dowodem nie czego innego, tylko złej administracyi w Wydziale krajowym w kierunku wykonywania nadzoru nad zakładowym majątkiem gmin i wadliwego sposobu prowadzenia lustracyi. Jak nam z wielu miejscowości donoszą, Wydział krajowy zarządza lustrację wtedy dopiero, gdy nieporządki stają się głośne i grozą wyłączeniem sprawy przed sąd albo co gorzej po zapadłej kryzys finansowej — a wogóle lustrator przybywa zazwyczaj po poprzednim uwiadomieniu reprezentacyi powiatowej lub gminnej, pozostawia więc winnym dość czasu na zewnętrzne sztuczne pokrycie braków i nieporządków. Nie potrzebujemy daleko szukać przykładu, bo w naszym mieście w Nowym Sączu od dłuższego już czasu głośne krążą wieści o fatalnej gospodarce miejskiej, miejscowy organ poruszał je nawet — a przecież Wydział powiatowy nie czuł się obowiązany wkró-

żyć w tę sprawę i zbadać rzecz w źródła, nim skandal stanie się widoczny a wynikiem stąd straty — niepowetowane.

Czas by już był wielki, by nasze autonomiczne władze stały się *widzialnymi* w tem, co jest ich pierwszym obowiązkiem a co mieszczan najbardziej dręczący i gniebi. Wykonywanie nadzoru nad działalnością magistratów i zwierchności gminnych należy niewątpliwie do najważniejszych czynności Wydziału krajowego a w szczególności departamentu gminnego, którego kierownikiem jest dr. *Wereszczyński*. Raczcy on też bardzo zwrócić uwagę na ten ważny dział administracyi, wydając wydziałom powiatowym pouczenia i wskazówki, nad których wykonaniem sam specjalnie czuwać powinien. W szczególności zarządzać należy badanie stanu rzeczy na miejscach przez komisye z ramienia Wydziału krajowego delegowane, i to nie tylko w wypadkach, w których na pewne można przypuszczać, że gospodarka gminy jest nieodpowiednia, ale peryodycznie od czasu do czasu jak w systemie administracyi szkolnej, na pocztach, urządach skarbowych i t. p.

W ten sposób zyska na powadze i autonomia krajowa i mieszkańcy miast realnie mieć będą korzyści.

Co to jest gospodarstwo racjonalne?

Kilka uwag na czasie.

Bardzo często słyszmy określenie — to gospodarstwo jest racjonalne, a to nie racjonalne, a wreszcie, że u nas jest bardzo mało gospodarstw racjonalnych. Jeżeli zaś dodamy do tego, że agronomowie i pisma fachowe wciąż głoszą, iż jedynie gospodarstwa racjonalnie prowadzone mogą zapewnić w dzisiejszych czasach jakiś dochód, nie będziemy się dąwili, że ogół robotników dąży do owej zachwalanej racjonalności w gospodarstwie; ale niestety, a ile mogliem się przekonać naocznie, nie każdy właściwie rozumie, co to jest racjonalne gospodarstwo. Ząd wynikają nieraz dość nieprzyjemne sytuacje, przynoszące wielkie straty dla gospodarzy, skutkiem czego znów u tych ostatnich wyra-

dzia się pewne niedowierzanie do wygłaszanych teorii w dziedzinie rolnictwa.

Każdy autor, każde pismo fachowe powinno mieć zawsze na uwadze, że ogół naszych rolników, z małemi tylko wyjątkami, przyjmuje prawie bez najmniejszych krytyki, co jest dozwolone. Tembardziej w dzisiejszych tak ciężkich czasach wielu stara się zastosować i to sobie wszystko to, co usłyszy z ust uczonych agronomów, co wycały w książkach lub pismach fachowych i... bardzo często naraża się na straty. Nie też dziwnego, że niejedni rolnik dochodzi ostentacyjnie do wniosku, że teoria w gospodarstwie nie ma się nie zda.

"Teoria, panie — grunt." Takich mniej więcej zdań można usłyszeć od naszych gospodarzy bardzo wiele. A przynajmniej, zdaje mi się, leży w tem, że ogół rolników w wielu rzeczach nie jest dokładnie poinformowany co do znaczenia pewnych teorii, zdań, o kreśleniu ogólnikowych, zrozumiałych dla ludzi specjalnie fachowo wykształconych.

Takim właściwie ogólnikiem, niepowmem, balancującym opinie ogółu jest określenie „racjonalne” lub „nieracjonalne”. Coż to więc jest właściwie „racjonalne gospodarstwo”? A no — nie jeden młody „agronom” nalykawszy, że tak powiem, wiadomości z rozmaitych gałęzi rolnictwa w jakiegokolwiek szkole rolniczej, a nie przez trawiszy takowych, przejeżdża do kraju i z wielką powagą mianą zaczyna krytykować gospodarstwa.

„To gospodarstwo nie racjonalne, uprawa nie racjonalna, chów nie racjonalny, system naszenia nie racjonalny, narzędzia nie racjonalne — jednym słowem wszystko nie racjonalne”.

Zdumiony a zarazem smartwiony stary gospodarz pyta wreszcie, coż trzeba robić, żeby to gospodarstwo było racjonalnym?

„O! gdyby ja miał ten majątek, odpowiedź ma duma „agronom”, zaprowadziłby plągi Sack'a, orabym nimi na 12 cali głęboko, dałabym trzy orki prawie pod każde zboże, a za inwentarz dziesięć wieł nie wystarczyłby, dokupilibym więcej ale to koniecznie dla racjonalności gospodarstwa; do sprzętu sprowadziłby kosiarki, żniwiar-

ki itd. itd. — dopiero miałbym „gospodarstwo racjonalne”. Niejedną zapewne z czytelników słyszał, że tak prowadzone gospodarstwa „racjonalne” bardzo prędko rognęły fiasco, przynosząc właścicielowi ogromne straty.

I dziś jeszcze można widzieć w wielu majątkach w składach rupieci porzuczone narzędzia t. zw. „racjonalne”, które w danych warunkach okazały się najmniej racjonalnymi; jeszcze dziś kołoczą się w wielu miejscach zdęgonowane resztki importowanych „Holendersk”, któreby się powstały najgorsze osobniki tejże krwi w Holandji.

Coż się więc okazało? Otóż, że wszystkie t. zw. racjonalne nielepsza, powiększając koszt produkcji, bynajmniej nie zwiększają dochodu czystego, ale owszem, zmniejszają go.

Pląg Sack'a zorał solę dokładnie, żniwiarka sprzątała zboże z pola przedzej, ale coż, kiedy koszt produkcji np. przelony zwiększył się, a cena targowa ziarna bynajmniej się nie zwiększyła, owszem, w wielu rzeczach — spadała.

Krowy holenderskie dawały wprawdzie mleka więcej, ale oś, kiedy koszt utrzymania tych krow i procent zapadających na grzązki były tak wielkie, że czysty dochód z obory znacznie się zmniejszał.

Te i t. p. błędy w gospodarstwie spowodowane były li tylko niezrozumieniem wyrażenia „racjonalne”. Gospodarstwem racjonalnym nazywać się powinno nie to gospodarstwo, które posiada najnowsze narzędzia, rasowe konie i bydło itp. ale to, które postępuje krok w krok z ówkiem w rękę; nazywałby takie gospodarstwo „rachunkowym”. Tak jest — rachunek jest pierwszym krokiem do racjonalności gospodarstwa.

Nieracjonalnym więc będzie gospodarstwo, które sprowadza drogie narzędzia, rasowe bydło, jeżeli rachunek wskaże zmniejszenie dochodu czystego. Nieracjonalnym będzie gospodarstwo, które pogłębi warstwę orną, jeżeli nie będzie mogło obok tego powiększyć ilości nawozu; nieracjonalnym będzie dalej gospodarstwo, które zakłada nowe kultyry bez przeprowadzenia

poprzednio ściśłego rachunku, jaki będzie czysty zysk.

A więc „racjonalność” w gospodarstwie a „rachunek” są wyrażenia identyczne.

Niestety, nasi gospodarze czują jakiś wstręt do rachunkowości; w gospodarstwach nawet większych prowadzi się takowa bardzo słabo, jedynie książka kasowa, a szerególniej t. zw. „księga główna” z kontami osób trzecich, związanych z gospodarstwem, prowadzi się niemal wazowem.

„Ale, gdyby kto chciał wprowadzić za pomocą tej rachunkowości wniosek co do opłacalności tej lub owej gałęzi gospodarstwa, albo tej lub owej kultyury, musiałby wytyczyć wszystkie niemale udziały, przepytać się wszystkich niemie ludzi w gospodarstwie, i kto wie, czy po długim i uciążliwym rachunku dozdyby narodziło do określenia np. kosztu produkcji żyta lub innego jakiego plodu, kosztu dnia roboczego, piestego lub komego, kosztu utrzymania konia, krowy itp.”

A przecież dzisiaj są tak trudne warunki, że tylko rachunek powinien służyć wskazówką dla rolnika, jak i w jakim kierunku ma przeprowadzić zmiany w swoim gospodarstwie.

Tak, szanowni czytelnicy, czas już wielki przetrzeć oczy i zrzucić grę w ciemności... Rachunkiem dokładnym rozpoznajmy każdą niemal czynność w gospodarstwie; wtenczas będziemy mieli gospodarstwo „racjonalne” i być może, niektórymi wielu zawodów i przekształmy się, że teoria dla rolnika jest nieodzownie potrzebna!

R. H.

Pogadanki u kupałwicy i handlu.

II.

Znaniemien najnowszy kierunek w szkolnictwie, jest dążenie do ściślejzego związania go z życiem, do wprowadzenia go na tory jak najpraktyczniejsze, do jak najrychlejszego przysposobienia ucznia do zadań praktycznego życia. Z tego dążenia wypłynęły rozliczne szkoły przemysłowe najrozmaitszej konstrukcji — ostatnia kreacją szkolna XIX. wieku. Kreacja to zdaje

Z świata kopyt i pociągła.

Opiszek

1822 ALEKSANDRA BOURUCKIEGO.

— Szwecjicki jestes dziecko, rozumiesz, szwecjicka krew w moim płynie od dziesięciu pokoleń, bo jako zapamiętałem Cholewcy szwecjami byli od dziada pradziada, od lat stu, albo i więcej. Kuźdy Cholewa cholewcy się imal wedle nazwiska i wedle tradycji domowej. Zakąty nikt nie czyni intencjiowemu i wierne stał przy kopycie i szylde, bo takie to już powołanie było w rodzinie i taki dar od Boga dany. Od maleńkości zaprawiono każdego Cholewę do zacetnej mastyki, a zabawki nijakiej innej nie znalazł tam dziecka, ino jeden pociągł, przyczepkę jaki stary a kółki. I bawilo się to, że hej, niby jakim rytymym figlsem. A tak ci bawię się, przyczulo się zawczasu rzeczy mu przynależnej, przystało do szwecjickiego fachu z flakami i z Cholewianką stawał się Cholewa, szwecie jak Bóg przykazał. Tak było z dziada pradziada, tak zawsze być ma i tak będzie! Rozumiesz?

— Rozumiem, tatu!

— A wiedz i to, żyku, że szwecjickie rzemiosło, na to mówię, jest szlachetne i starne, a ponad wszystko szwecjickie polekie, bo go szwecie Kiliniski uściłchali na wieczne wieki. Niemcowie pono mieli także sławnego

majsterka, co jakies tam książki z pięknymi wizeranmi pisał, a bylo mu na imię Jasiiek, jak i nazwemu — ale ani po lokiem do Kilińskiego. Bo co to wierzacy, albo na to mówięc arye niby — do szabli albo do gwra! Ni! No, ale to już tak po narodach chodzi. Niemci ciegim po książkach grzebia, a Polaki brząkają po szabli. Takie już Pan Bóg dal kudemno powołanie. Jasiiek niemiecki wywiał piórkim po papierze cale składnie i dościnnie — polski Jasiiek jeszcze składnie wywiał miżecykiem po moskie-wskich karkach. Dużo o tem po mądrych książkach na sławę wiekuistą szwecjickiemu rzemiołu. A jest też pisanie samego Kilińskiego o tych historyjach jego i wojen.

Ej, Antek, Antek — abyś ty był takim Kilińskim! Biedzies, co?

— Bede, tatu!

— A biedzies prał niby Moskali?

— Bede!

— No, a Projzoki?

— Co to?

— To niby, wiesz, takie ludzie niemie-

ckie, co nie po naszymu gadają. Ich też b-

dzies prał?

— Bede!

— Święty Jezu! Słuchajno stara; Antek!

ci się wygrała na Ruse i Niemco! Hi! Hi!

A to ci tyk!

— Zwycajnije Cholewa — odrzekła „stara”.

— Dobrześ to wykalkulowała, wiesz!

Mądrze ci się rzekło! Ha! ha! ha! „Zwycajnije Cholewa” — to niby, że kuźdy Cholewa za Kilińskiego obstoi... A niechże ci! Ha! ha! ha! Okrutnie mądrze ci się rzekło, święcie mądrze, choć to mówis, że u baby ino włosy długi, a rozum krótki.

„Stara” zymnęła tylko ramionami lekko-ważąco i stebnowała dalej.

Majster Cholewa również nie przerywając roboty, a mianowicie wbijania kółek do podszewy jakiegoś sloniowego buta, miał się ciałe i lpał siwemi, zmrużonemi oczami to na Antka jednynaka, co obok ojca dławę smolał przeciągał, to na swoję „stara”, która przgarbiona, a głową zdrowio wychylony naprzód, zszwała zawzięcie sukienne przady zwymych zimowych trzewików. Rzy- był bardzo z odpowiedzi Antka i żony.

— Do serca mi dogadał! — mówił w duchu do siebie — do wnetrzności! A to ci tyk, Jezu święty! Ledwie tuo coś w piórka porosło, a już ci w nim gra stara krew Cholewów. Hycel jeden! A i stara niezogę. Juha chodukonnie tak powiedziała, że no!

Rozbierając z rozkoszą prawdziwą słowa Antka i mądrej sęby polowicy, aż klasnął w ręce z radości i rozśmiał się w głos. Chłopak i kobieta spojrzeli na ojca, zwykłe euro-paę i milozęcego, z zdziwieniem. A majstra aż świerbił język, taka ochota brała go do gadania. Nalozęczył też fajkę grubym tytoniem i pusiważy z niej z lubością kilka

się nie ohybiona, gdyż państwa, kraje, gminy, instytucje, coraz więcej wagi przypisują szkolom przemysłowym, a troskliwocią badają i ulepsząją ich organizację.

Nam, którzy mamy za sobą historyczne wspomnienia usłowa, ducha i potrzeb narodu, do których i potrzeb narodu zastosowania, uwzględniając praktyczne potrzeby życia i zadania obywatela w społeczeństwie, jest ten kierunek mniej obcy, niż widać innym narodom, gdzie umysły krywiła bardziej skostniała scholastyka, i doktryny filozoficzno-pedagogiczne, stawiające zadania szkoły bardziej wysoko, lecz tylko nie w odniesieniu do wysokości obojętnej i praktycznych celów życia. W ustawach i przepisach Komisji edukacyjnej, w trybunach ieuem Krzemienieckiego, w pismach Staszica, Kollataja, Pramołowca, tkwi bardzo wiele z tych zasad, które w najnowszym czasie szkolnym, w rutynie swej omdlałe, ożywić pragnę, i i gdyby nie katastroficzny ozym wejść w krew i kość narodu, inaczej zapewne wyglądałoby dziś nasze społeczeństwo.

Jeżeli uwagi te odnieśmy do najnowszej kreacji szkolnictwa, do szkół przemysłowych, to musimy sobie przyznać, że w imię samego kraju, przy współdziałaniu gmin i powiatów — kierowanych narodowym instynktem, do wprowadzenia szkolnictwa w życie praktyczne i obywatelskie — przy wydatnej pomocy skarbu krajowego — przy ostatecznej pomocy państwa, poczyniliśmy jedni z pierwszych w Austrii wywarach szkół przemysłowych o charakterze ogólnym dla terminatorów, t. z. uzupełniających i szkoły zawodowe z wzorowymi warstwaniami naukowymi. I jeżeli mamy obecnie 46 szkół przemysłowych uzupełniających z liczbą około 5.900 uczniów i 350 nauczycieli, jeżeli wykazamy (wraz z rządowymi) 98 szkół zawodowych wyższych i niższych z liczbą około 1500 uczniów — to ostatecznie składamy dowód, żeśmy się w tym kierunku nie zaniedbali, a może jako społeczeństwo zrobiliśmy nawet więcej niż w innych krajach, gdzie rząd i skarbu państwa głównymi był czynnikami w zakładaniu szkół przemysłowych.

Myłłby się wszakże, Ktoby twierdził, żeśmy zrobili już dostę, że możemy spać na laurach i być spokojni o zawodowe i obywatelskie wykształcenie naszych rękodzielników i przemysłowców.

Reut chce, na inne kraje i porównanie naszych cyfr z cyframi innych krajów, pouczają nas, że nawet tam, gdzie później o zakładaniu szkół pomyślano, zdziałano już więcej od nas.

Za daleko zaprowadziliśmy nas, gdybyśmy chcieli paralele tak co do szkół przemysłowych zawodowych, jak i uzupełniających przeprowadzić. W pierwszych jest taka unogłość rodzajów, iż porównanie samo staje się trudnem, a przekroczyłyby granice artykułu dziennikarskiego. Zresztą powróćmy do tego kiedy indziej. Na razie zaś przeprowadzimy jedynie porównanie co do szkół przemysłowych uzupełniających.

W Węgrzech, w r. 1895, liczoneo tych szkół 220 o 68.000 uczniach.

W Królestwie i w Prusiam (bez Prus zachodnich i Ła. Poznańskiego) 1029 szkół (między tem 761 właściwych szkół przemysłowych uzupełniających, a 268 szkół celowych) z ogólną liczbą 112.090 uczniów.

W Czechach 233 szkół o 31.000 uczniach.

W Hawaryi i 257 szkół o 92.290 uczniach.

Tych kilka dat statystycznych już nam wystarczą, żeby przeprowadzić porównanie i wyprowadzić wnioski *pro domo sua*.

Oto w Węgrzech (13 mil. ludności) przypada jedna szkoła na 51.428, a jeden uczeń na 265 mieszkańców.

W Prusiam (bez Prus zachodnich i Poznańskiego, okrągle 28 mil. ludności) przypada 1 szkoła na 27.210, a 1 uczeń na 250 mieszkańców.

W Czechach (6 mil. ludności) przypada 1 szkoła na 26.000, a 1 uczeń na 194 mieszkańców.

W Hawaryi (9 1/2 mil. ludności) przypada 1 szkoła na 22.570, a jeden uczeń na 180 mieszkańców.

W Galicyi (6 1/2 mil. ludności) przypada 1 szkoła na 148.000, a 1 uczeń na 1.283 mieszkańców.

Stoimy zatem co do szkół przemysłowych uzupełniających 4 razy gorzej od

Węgier, 5 razy gorzej od Prus, 6 razy gorzej od Czech, a 7 razy gorzej od Bawaryi.

Ważny — teraz — na uwagę, że wskutek największej noweli do ustawy przemysłowej wchodziły obecnie w nowy stosunek do szkół przemysłowych uzupełniających. Terminator pod grozą przedłużenia terminowania powinien uczęszczać na naukę uzupełniającą, a majster jest zagrożony grzywnami, jeśli tego nie dopilnuje. Nauka w szkołach przemysłowych uzupełniających, lub w ogóle nabycie równorzędnego wykształcenia staje się przymo obowiązkiem przez państwo nakazanym. Jakże obowiązku tego dopełnia terminator i majster, jeśli im kraj i państwo nie dostarczą dostatecznej ilości szkół przemysłowych uzupełniających?

Ważnym więc, że kraj stał w obec konieczności nacisku przyspieszenia rozwoju szkół przemysłowych dla terminatorów, jakie do ich liczby jak i ściślejszej organizacji.

Czy kraj do tego jest obowiązany? Czy może temu poddać? — zwłaszcza w obec tak znaczących wymagań, jakie dla niego dalsza organizacja szkół pospolitych stawia?

Gminy, powiaty, Izby handlowe, kasy oszczędności, społeczne fundacje czynią co mogą, żeby się do utrzymania szkół przemysłowych przyczynić — można by sięgnąć jeszcze do korporacji przemysłowych, które w zakresie swego działania mają i przyczynianie się do szkół przemysłowych, wskazane.

W innych krajach wiele bardzo szkół przemysłowych — zawdzięcza swe istnienie korporacjom i związkom przemysłowym — a nas wskazuje nie ma ani jednej, która by się z żródeł takich utrzymywała.

Możnaby zatem do źródeł tych zapukać, ale korporacje nasze rękodzielniczo, prawie wszystkie ubogie, mimo najlepszych chęci nie wiele zdziałać potrafią. Pozostaje więc państwo — które — *nierobienie wyższej mierze, niż dotychczas*, powinno być do utrzymania szkół przemysłowych uzupełniających w Galicyi pościągnięte.

Beździe to zatem obowiązkiem naszym po słów se Radzie państwa, żeby o znacznym

obrośniam było cytanie o tem. Przeczytalem i szem skurzył — tak mi się to podobalo. Zanim furtyan wrócił, przeczytalem kilka kartek. Co tam za historie stały napisane — aż mi się zimno robiło! Poznałem co to Moskale... Psy, szubieniczniki...

— No i coś se myślał!

— Ej, mójśmiałem być tym kiedy zjechał tym burkiem! Cieszyłbym się, cięży!...

— Tak, na to mówiący, kulę w psyk, ciakanem w teb — co?

— A ino! Noinaczaj!

— Ha, ha, ha! A to ci zawziętnik. A nie byłbyś ty — co?

— Ta niby czego? A oni się to boją złe robić?

— A nie wiesz to, tyku, co mówię pięte przykazanie! A nie słyszałeś to, że grzech wielki zabijać człowieka...

— Człowieka grezech; ale Moskale pies, pies tatułu...

— Na rany Boskie, Antek, stule psyk. Cicho! — i majster rozglądają się trwożliwie po sobie. — Cicho! Pamiętaj! gebs, jak mur — a piędę, jak młot, dodał, nachylając się prawie do ucha chłopca i niepostrzeżenie prawie ucałował go w głowę. Chłopak zmilkł — ale urosł aż od poculunku ojcowskiego. Zrozumiał że poculunek ten to pochwała i impuls do jakiegoś wielkiego, choć tajemniczego jeszcze dnia czynu. Młody, 17 letni szewczyk poczuł się naraz, w jednej chwili

to już z nasienia. No, chodźte tu Antek, naścić czworaka na bulkę nasci! A jucho jeden!

Antek zdziwiał się jak pieklor z szewskiego stołka, przypadł do ojca porwał za czworaka i za nogi objął. Ojciec podniósł go z ziemi, przycisnął do piersi i pocałował w czoło. Lzy grube znow spłynęły mu z oczu ale już nie ze smiechu; z wzruszenia. Chłopak pocałował ojca w rękę i chciał wymknąć się po bulkę, ale ojciec nie puszczął go. Trzymając Antka silnie przy sobie, otworzył szafkę dębowa, wiszącą na ścianie i z jednej z przegródek, z ponad kupy papierów różnych i miazr, wydobyl dwa male obrázky. Były to wizerunki Kościuski i Kilińskiego, drzeworyty wycięte z gazet.

Pokazał najpierw Kilińskiego.

— Antek, a kto to?

— Kiliński!

— A jak ty poznał? Ja ci go nie pokazywał przecie ani razu. Chyba matka...

— Nie, tatu! Ja go widział u Bernardynów, jakim chodzil z tym wielkim listem do gwardyana. Furtyan Józef kazał mi czekać. Ja czekał, a on poszedł z listem na górę. Na stole leżała książka rezwarta. Ja cap za książkę, bo były w niej obrázky. Patrząc, a na pierwszej kartce wymowały taki pan z wąsem i z czapką na bakier. Pejny pan. Pod tem malowaniem napisane było: Jan Kiliński, szewc warszawski. Ciekawość mi wznieta, bez co ten szewc tu w książce. Za

wyższe dotacje dla szkół przemysłowych usupełniającej w Galicji kobalci.

I nie mówny sobie, że wolno nam z dobrem, zdrowiem i o wiele szerszym zorganizowaniem nauki i wychowania obywatelskiego naszych klas rękodzielniczych czekać. Stan naszego społeczeństwa, pojawiające się objawy rozkładu, bezsilność naszego mieszczaństwa, dowodzą aż nadto, że to jest droga naprawy.

W innych krajach, na wyższym stopniu cywilizacji stojących, widzieć się to samo. I na nas ciąży zatem obowiązek, ażeby szkolnictwo przemysłowe w kraju raźnie dźwigał i wzywał rząd do znacznego wydawniejszego popierania go z funduszy państwa.

Żydzi w dawnej Polsce.

Tadeusz Korzon w dziele: „Wewnętrzne dzieje Polski za Stanisława Augusta” (tom I-szy, Warszawa, 1896 r.), stanął na gruncie historyka opartego na dowodach i dokumentach sprawdzonych, przyrzekł w przedmowie dać „tylko prawdę, o ile ją powchwyd i zrozumieć zdoła” i stanowiąc na „owej prawdzie”, przy klasyfikacji różnych żydów i warstw, stanowiących ludność kraju w owej epoce, — oświadczył, iż „narod żydowski” tak, jak mu sumienie dziejopisa wskazało.

Przyznamy się więc, chociażby w krótkim streszczeniu, jak wyglądają u nas żydzy w końcu zeszłego wieku, w oświetleniu historyka.

Po pierwszym rozbiore było ich około 900.000 głów, i, jak pisze historyk: „stosowali masę odrębna, narod oddzielną i liczącą się od narodu słzechkiego”.

Dalej cytujemy prawie dosłownie lub streszczamy dłuższe ujęty z dzieła wspomnianego.

„Żydzi mieli swoje kahaliki i przykahaliki, swą oddzielną reprezentację, która się zwała „generalnością narodu żydowskiego”. Wolni od służby wojskowej, nie uczestnicząc w życiu publicznem, dawali państwu tylko bardzo umiarkowany podatek zwany „poglównem żydowskiem”. Nietylko religia, ale

mowa, strój, obyczaj, stawały między nimi a resztą ludności nieprzebyłą przegrodą. — Stosunki między nimi a ludnością rdzenną były cierpkie i wale niedawalniające. Władza i literatura ówczesna obarczała ich: o wywołanie wojen kozackich i kolonizacyi, przemysłowito w komarach, wywołanie monety za granicę, fałszowanie wekeli i stempel, obrzywanie monet złotych, gwałtownie włocian przez szynki i karczmy, próżniactwo, wosłanie, a wielki Szasz, w jednym z dzieł swoich nazywa żydów: „naszego kraju lenia i zimową szarancą; — napielają oni wale niedzą, a powierzyć zgubną”.

Mimo, że prawo wzbraniało im mieszkać w Warszawie i wolno im było tylko w czasie sejmku, dla interesów handlowych przybywać, zdolał przecież przekupować ówczesnych, zdołał przeczec przekupować ówczesnych, osadził żydowskich około Warszawy, nazwanej Nową Jerozolimą; ta zaś dała nazwę dzisiejszym rogatkom i alejom Jerozolimskim. Do jakiego stopnia porwałenie prawa wywołało zburzenie ludności chześciańskiej, dowodzi fakt samowolnego gwałtu, jakim się 17 maja 1790 dopuściła na żydów w dniach 16 i 17 maja 1790 r.

Pod bokiem króla i sejmu (esterletniego) — opowiada Korzon — liczne pospólstwo wargnęło na Poeciów, zburzyło świątynię żydowską, zamieniło w gruzy jeden dom i dopuściło się innych nadużyć. Było to bezprawie słępego tłumu, ale wywołane także bezprawiem władzowym a na stęsy połyki tysięcy pijawek wysysających ludność rdzenną.

Justo szlachta a w szczególności magnaci w osobliwy opiekę brali żydów, i wielu z nich publicznie wręcz oświadczało, że się bez żydów obejść nie mogą.

Podręcznik Schultz twierdził: „że żydzi, dzięki magnatom, mogli egzystować i mnożyć się w Polsce, posiadając zaś tu więcej swobody niż gdzieindziej.”

Nowa ustawa szpitalna.

Nowa ustawa, normująca stosunki prawne w szpitalach powszechnych, uchwalona Sejmem krajowym, która też do sankcyi przedłożona

zostanie. Stosunki w szpitalach głównych nie wielkiej ulegną zmianie, natomiast w szpitalach prowincjonalnych zmiany będą znaczne. I tak: pod względem zwierzchności zostaną o tyle uproszczone, że zamiast dotychczasowych kilku instancyj, w przyszłości wszystkie sprawy administracyjne, organizacyjne wewnętrznej i mianowania personelu tak lekarskiego, jak i urzędniczego zatłwają będzie Wydział krajowy na propozycje miejscowych komitetów szpitalnych, w skład których wchodzić będą: delegat wydziału krajowego, burmistrz miasta lub jego zastępca, delegat gminy, lekarz, kierownik zakładu. We wszystkich szpitalach mają być do pielegnowania chorych i zarządu zwolna wprowadzone *stowarzyszenia dobowe*.

Ustawa ta bardzo jasno wyraża się w sprawie budowy nowych zakładów, gdy bowiem potrzeba taką wydział krajowy, kszta w jednej połowie posiadać będzie gmina, w drugiej zaś fundusz krajowy. Wreszcie ustawa stosuje do lekarzy i urzędników szpitali analogicznie ustawę służby krajowej, a zatem prawo pielegnowania, emerytury i zaopatrzenia wdów i sierot. Ustawę tę, którą Sejm jednomyślnie przyjął, a która jest zaśluga i owocem długoletniej pracy i starań referenta pracy sanitarnych, członka Wydziału kraj. Dr. Hozarda, dr. Sawickiego, inspektora szpitali, przyjął z radołołenim i gron tych cichych pracowników, oddających pracę i zdrowie wale dla zdrowia drugich, jak i całe nasze społeczeństwo, odczuwające dobrodziejstwo tych instytucyj.

Dział administracyjny.

V.

Doniesienie o zgrupowaniu stowarz. z §. 15 ust. o stow. nie przelazie być odpowiedniem przez to, że jest wstępnem, czy stow. może dysponować lokalem oznajmionym.

Na zażalenie stowarz. ludowego w W., względnie K. J. jako zastępcy przewodniczącego i K. H. W. jako sekretarza onego, wniesione przeciw ministerstwu spr. wewn. o naruszenie prawa stowarzyszenia się ustawy zasadniczą poręczonego. — Tryb. państwa po przeprowadzeniu jawnej rozprawy orzekł:

na kolana i modliła się w milczeniu. Na ulicach Warszawy wznosił się gwar i ruch — w izdebce szewskiej cisza była uroczyta.

Wreszcie powstał Cholewa, do żony przystąpił, uwarował ją w czolo i w rękę. Należała jej się ta cześć w dniu dzisiejszym, bo dzień to był wyjątkowy... Dziś wszyscy wydawali się zaciejni, szlachetniejsi, idealniejsi — o całej niebo wyżsi od ludzi starych dni wczorajszych.

Antek padł matce do nóg a Cholewina, brząc cała, biła ją płótno, znakiem świętego krzyża błogosławiła mężowi i dziecku:

— Bóg Mojżeszów, Abrahamów i Izaaków niech będzie z wami. Niech wam dopomaga Najświętsza Panianna z Jasnej Góry i przywieździe wam zdrowych i całych, a wolałby W imię Ojca i Syna i Ducha świętego, Amen.

Ojciec i syn jeszcze raz ucałowali matkę na polegnięcie, poczem Cholewa z szrafy sapehanej skrómiła, dobył dwie ukryte strzelby i jedną z nich z wieńcem nabołów, dając Antkowi — rzekł:

— Bacz Antek, co ja ci daję. Jakbym koronę polską ci dawał, bo nie csem innem, nie panielęm, nie rozumiem, nie próbuję — ale bagnetem, ale kulą we wraże serce wroga odbierzemy nazad świętą koronę, która Mooh zerwał z głowy naszego Polaka Mstańki. A więc dzierzył to, co ci daję, a wydrzeć se

mężyczną. Zamigotały mu oczy ogromną radością i energią.

Stary Cholewa zauważył to dobrze; dumą rozpięła mu pierś, że takiego dochował się syna; byłby może rzucił się Antkowi na szyję i uściłakł serdecznie — był się jednak, by nie ucierpiła na tem powaga ojewska, a przystym, by nie zepuł chłopca zbytnia adoracya.

— Będziesz se pamiętał, com ci rzekł? — zapytał cicho.

— Będzie, tatulu.

— Pamiętajcie do grobowej deski. Mitez a swoje ról. Brata Polska kochaj — ziemię polską kochaj — do Matki Częstochowskiej się miedź — a Mocha...

Niedokładny, ale gest plastyczny malował wyraźnie myśl niedopowiedzianą.

— Zrozumiałeś? — zapytał.

— Ojaj, tatulu!

— A pamiętaj se na tego, co takół zrewem był, jako ne to mówiący ja, albo ty, ojciec i dziady twoje — pamiętaj se! A u na tego se bacz — tu pokazał wizerunek Kościuszki.

— A ten kto?

— Kościuszek.

— On ci to, on, jenerał polski a święty, Tadeusz Kościuszko, — pochylił się wymawiając te słowa, jakby imię boże wymawiał. To jest to, co ziemia polska najlepiejego zrodziła. Patrz Antek na jego święte lice; patrz! w głowę, w mózg bierz, a niech ci

On będzie jako Anioł stróż zwady na myśli, bawle w sercu. Imienia jego nie wymawiał żyły jako, chyba na przysięgę wielką i świętą. Pamiętał se na nich obu: na Kościuszka i Kilińskiego i jak przyjdzie godzina, a przyjdzie, rób jako ono! Przyjdzie taka godzina... Już ona niedaleko...

Trzewał. Tchu mu brakło. Wyprostował się, oczu zaświeciły mu, jak dwie jarzyste gwiazdy.

— Już ona niedaleko — mówił coraz głośniejsze — naród się zbudzi, zerwie, ryknie z bolu, co tam we wnetrznościach siedzi i precz wypędi sobakę. Na utrapienie nasze, na karę i plagę Pan Bóg ja dał — ale i weźmie. Być nie może, aby jej nie wziął... A jak ta godzina przyjdzie — a obwoici ją wielka łuna i dzwony, bijące na gwałt i huk i gramot — wtedy nie wolno tu siedzieć; rozumiesz Antek!

— Rozumiem, tatulu.

Wtem, jakby na hasło złoła matka Cholewa, od strony browaru na Solcu buchnął ogromny słup ognia i dymu. Krawana łuna oblała niebo wieczorne, a z nią równocześnie huknęły dzwony i zatrępsła się ziemia od huków i krzyków ludu... Zbudziła się dusza narodu.

Cholewa ukląkł, przozęgnął się, uderzył w pierś, tzy twarz mu załazły... Antek instynktownie poszedł za ojcem, a majstrowa wzniesła ręce w górę, padła jak bezwładna

„Orzeczeniami starostwa w G., namiestnictwo i minist. spr. wewn. naruszone prawo stowarzyszenia się poręcznie w art. 12, par. ust. zas. z 21. grudnia 1867. Dpp. 149. i następują d. 15. listopada 1867 r. Dpp. 134”

Powody: Dnia pewnego stowarz. ludowe z W. doniosło starostwu w G., że szóstego dnia po południu odbędzie się publiczne zgromadzenie stowarzyszenia w hotelu M. w I. Starostwo doniesienie to załatwiło zakazaniem oznajmionego zgromadzenia, ponieważ objaw w I. istniejący gospodnicy J. i K. M. u starostwa stanowczo zaprotestowali przeciw odbyciu takich zgromadzeń w ich lokalnościach gospodnich; a jak to podaje pismo obrotnie ministerstwa, starostwo prztem wyraziło swe zdziwienie, że już po raz trzeci czynione są doniesienia o zgromadzeniach, mające odbyć się w lokalnościach, których właściciele stanowczo występują przeciw takiemu rodzajowi ich użyciu i wyrażają życzenie by nie nekano władz takimi daremnymi doniesieniami.

Rekursu od tej rezolucji namiestnictwo nie uwzględniło; z powodów: Według §. 15. ust. z 15. listopada 1867. Dpp. 134. doniesienie o zamierzonym zgromadzeniu stowarzyszenia podać ma także miejsce, gdzie zgromadzenie ma się odbyć. Nie może więc wprawdzie ulegać, że to odbywania zgromadzeń stowarzyszeń stosować trzeba, przeto ustawy o stow., także wszelkie inne przepisy policyjne, że przeto władza jest uprawniona i obowiązana przekonać się, czy przeciw użyciu lokalu na zgromadzenie upatrzonego nie zachodzą wątpliwości natury policyjnej. Gdy tedy przeoiw zamiarowi stowarzyszenia ludowego, odbycia zgromadzenia w gospodzie M. w I. wystąpił objaw gospodnicy w I. stanowczym w urzędzie uzyciownym oświadczeniem, iż lokalności owych nie odstąpiły na zgromadzenia tego stowarz., przeto podstawa obowiązuć się należało, że wykonanie zamiaru przez stowarzyszenie władzy oznajmionego, spowodowało zakłócenie publicznego spokoju i porządku, którym zapobiedz jest urzędowym obowiązkiem starostwa. Gdy miejscem zgromadzenia w doniesieniu podano stowarz. nie mogło dysponować, przeto doniesieniem tem nie uczyniono zaodyt także przepisem §. 15. ust. o stow. a zakazanie zgromadzenia było przeto tak że stanowiska

nie daj — chyba z życiem. Wtedy Cholewom nie rób — rozumiesz?

— Oj, mój tatuś, tak rozumie.

Porwali strzelby w ręce i z izby wybiegli.

Cholewina zamknęła drzwi na rygiel i padła znów na kolana przed obrazem Matki Czeszochowskiej, łąz i sławami gorącymi jak lawa, sercem duszą, jestestwem całym modli się do Niej, do Królowej Polski — o zwycięstwo.

Przez zamknięte szybki dolatowały ją z miastą głosy coraz bliższe, gwałtowniejsze... Głosy te z początku odzwane, zwały się nagle w jeden chór obrymny, siewy i dziki... Czasem milki, jakby usta wszystkich zamknęła ciężka ręka żelazna — to znów wybuchyły z siłą huraganu. A z wiechem i burzą głosów ludzkich mierzęły się jęki szpilewe, dźwięki napalającego powietrza i granaty wystrzałów, bijącey w pierś ostrowiana.

Cholewina na wstrząs tej głucha była i martwa... W ekstazie modlitwy nie słyszała jak dźwiękami szybki okienka, jak ziemia grzęsta się wraz z domem — nie słyszała także, jak póżną już noc z poza drzwi wolał ktoś na nią słabym głosem: Otwórz!

Oprzymiotnił ją dopiero kilkakrotne uderzenie kolba, od których drzwi ledwie nie

policyi bezpieczeństwa, jak tak po myśli §. 15. ust. o stowarz. uzasadnieniem.

Do rekursu od tej decyzji Namiest. nie przyczyniło się minist. spr. wewn. reskryptem się z i powodów w tej decyzji podanych.

Powołaniem orzecznikiem stowarz. ludowe uważa naruszeniem prawo stowarzyszenia się ustawami zasadniczymi poręczone i wnosi niniejsze zażalenie. Zażalenie to musi za urzędnie w ustawie być uznaniem.

§. 21. ust. o stow. postanawia, że władza zakazać ma zgromadzenia stowarzyszenia, jeżeli ono urządzaniem zostaje wbrew przepi-om tej ustawy.

W niniejszym wypadku zabronienie zgromadzenia przez żalące się stow. oznajmionem tem jest motywowane, że doniesieniem nie uczyniono zaodyt przepisem §. 15. ust. o stow. co do podania miejsca zgromadzenia.

Ten jednak powód zakazuje faktycznie nie zachodzi, gdyż stow. w doniesieniu podało, że zgromadzenie z 3. maja 1868 r. odbędzie się w I. w gospodzie M.; podało tedy dokładne miejsce odbyć się mającego zgromadzenia i dopełniło przepisu pow. §. 15. W tym względzie objętym jest, że stowarzyszenie zamiechało przed uczynieniem doniesienia zapewnić się, czy podany lokal będzie mu do użycia odstąpiony, do tego bowiem z ustawy nie było obowiązaniem, a w wypadku, gdyby się mu nie udało uzyskać przyzwolenia właścicieli oznajmionych lokalności do ich użycia, faktycznie nie mogło było nastąpić odbycie zgromadzenia.

Dla obawy w decyzji nam wypowiedzianej, że wykonanie zamiaru przez stow. władzy oznajmionego byłoby wywołało zakłócenie publicznego spokoju i porządku, żaden nie zachodzi faktyczny punkt oparcia, prztem się zauważa, że w zakazującej rezolucji starostwa takiej obawy również nie wyrażono.

Z tych powodów przychyłono się do zażalenia.

Potęga ogłoszeń.

(List z kraju).

W świecie kupieckim i przemysłowym cudzoziemski wyraz reklama zdobył sobie obywatelstwo.

Jak w dziedzinie polityki uważają dziś już wszyscy dyplomaci dziennikarstwo za

wypadki z zawias. Zerwała się dręga i po bieglą otworzył.

W drzwiach stanął błąd jak ściana Cholewa, dziko patrał przed siebie, zdyszany i spocyny — ale nie sam. Na ramionach dźwiągł zwieszono bezwładnie, krwią zakrzepłą złane ciało Antka...

Zanim Cholewina zdolała wydobyc głos jakiś z kurozem ścisnął jej pierś, Cholewa ciało słożył na środku izby i strasznym głosem zawołał:

— Masz matko zdobyć dzisiejszej bitwy. Przymij ją otwartymi rękami, bo zdobyć rzadka jest i nad świat cały dotrąca. Z dużym przymusem ci ją... Niemiewli takim lupem poczasy się dać przed swoimi... Patrz matka, to twój Antek, twoje dziecko. Powródził do ciebie, jak na Cholew przysłało, nie zdrażaj, nie tchórzem, nie zwyciężę wielkim... Zastłającą ośmied od wymierzonego w ciebie, przyjął śmiech cicho, okupując krwią swoją mój marne życie... Hagnet przelał przez pierś na wyłot... Ani drgnął przelał. Tak szła... Co na to matka?

— Zginęła Cholewa — z determinacją, dusząc w sobie płacz, odrzekła Cholewina.

Tak, był to tylko... zwyczajnie Cholewa...

jedno z większych meczarstw i pomimo, że nie ma się zbroynych, liczą się z jego potęgą, tak samo postępowy świat handlowy i przemysłowy ceną wysoko potęgę ogłoszeń czyli reklamowanie się szczerze i stawiają w jednej mierze obok kapitału zakładowego, znajomości zawodowej, oszczędności, pilności i t. d.

W naszych kołach handlowych wartość ogłoszeń nie jest należyte zrozumiana i wyzyskana. Pracownicy nawet ogłoszenie się szczerne i częste społeczeństwo uważa tu za błąd kupiecki i zamiat się nowym torem, dźwi sobie z tych śmiałków, którzy tyle pieniędzy i zachodu dla jakichś tam cudzoziemczych anonosów ponoszą. — To tylko do wodzi, że jeszcze w powijakach nasz zmyśl handlowy! Patrzymy na lamy ogłoszeń w dziennikach lnych narodów, i których się hańdź del rozwijał. Obliczmy ileż to setek milionów kosztują te ogłoszenia, które co rok się prawie zwiększają pod względem objętości i formy wy? — Zastanówmy się, czy ten świat kupiecki, tak dokładnie się obliczający, wyrzuciłby miliony na próżno, gdyby nie wiedział, że grosz wydany na ogłoszenia sowiec się odplaca?

Najpierw kładziemy silny naciek na wartość i potęgę ogłoszeń samych w sobie a równocześnie pragniemy wtajemniczyć odpowiednie sfery w te działy tak rozwinięte dziedzinę świata handlowego. — Same rozglądanie swego handlu lub towaru dziś już nie wystarczy a tonie w morzu drukarsko-dziennikarskiem — i tu już potrzebna terea umiejętności i pewnej znajomości, a zatem pracy i natężenia myśli. — Ażeby ogłoszenie było dobrem, musi mieć trzy nieodzowne przymioty, zwięzłość i jasne strzeżenie, stosowne w lamach pomieszczenia i odpowiedni wytworny wygląd. — Tymczasem ogłoszenia polskie są nader niestarannie i rozwalkę redagowane. — Wielu myśli, że taka zdawkowa moneta z oklepanem wykrykaniem: najświetszy, najtańszy i t. d. przyciągnie kupujących, a podobna reklama równa się tylko uawolwaniu w jarmarcznej budzie.

Ileż to razy słyszelem w handlu „a trzeba by dać ogłoszenie“ i wtedy powierza się tę sprawę jednemu z najmłodszych pomocników, który napawiający ogłoszenie nieudolnie, w drukarni, ma się rozumieć, targując o cenę, nie dbając wcale o to, czy też iusnet będzie stosownie w lamach ogłoszeń niezaczynowy i jak będzie miał wygląd elegancji i odrębny.

Na te niby drobnotki kupcy zbyt mało zwracają uwagi, a także ogłoszenie to wyrzuczone pieniądze. Treść ogłoszenia powinna być z nadzwyczajną starannością obmyślana i wyrażona, zwięzłość i jasno ujęta, a styl powinien być odpowiedni do treści. Czasem przytoczenie naukowej myśli jest bardzo stosowne, to znova dla odmiany dowcip jak wplaciny w ogłoszenie okrasza takowe znakomicie. — Kto nie jest sam wytwornym i jasnym w piórze niech lepiej zapłaci i pozwoli wytrwać się do ogłoszeń, a niech nieudolny druków w świat nie puszcza.

Ale, pomimo treściwości i jasności, jeżeli ogłoszenie w nieodpowiednim miejscu się znajduje, traci bardzo na wartości. Nie trzeba się zdawać na łaskę i gust kierownika drukarni, lepiej oświadczyć naradzić się i wybrać miejsce stosowne dla swego ogłoszenia. — Zreżni kupcy znają tajniki rozglosu i dla tego do odpowiedniego umieszczenia wolą drogiej nawet zapłacić, aby tylko zwrócić uwagę czytelników, a ostatecznie przyciągnąć kupujących.

Obrotni i bystry kupcy prócz treści i odpowiedniego umieszczenia kładą wielką wagę na zewnętrzny kształt ogłoszenia, w czem szczególnie celują Anglijcy. Wymyślają do-

wpnie i wytworne rysunki, n. p. udający obrazek przedstawiający zapłakanego chłopca, którego matka gwałtem myje, a pod tem napis „najlepsze mydło dla całej rodziny” i t. d. Jeden zręczny rysunek zastąpił setki słów i szóstę ogłoszenia, N. p. Kolownik, jadący na kole, więcej zwrócił uwagi niż cały potok słów drukowanych w onych i do broci zręczności. — Niektórzy kupcy za granicą zrozumieli co za siła leży w obrazkowej ogłoszeniu i nie szędząc kosztów, a wiedząc, że im się to opłaca, bo nie zaprzętałi tego sposobu reklamy.

Umiejtnie ogłaszanie się jest dziś podstawą rozwoju w kupiectwie, bo że reklamy w dziennikach są potęgą, nie potrzeba dopychać udowodniać, a powątpiewających o tem coraz mniej u nas chwala Bogu.

Główny nacisk kładziemy na to, że przy wielkiej jeszcze nieudolności naszego ogółu w krajnie ogłoszeń najwięcej błądzi wśród handlowo-przemysłowy, pod tym względem, że zbyt mało rozyla cenników z obrazkami swoich towarów po domach rodzimych, tak w mieście jak i po wsiach w całej prowincji. — To jest główny błąd. — Spotykamy w kraju naszym po obywatelskich domach mnóstwo cenników z Wiednia, Pesztu, Pragi i t. p. z obrazkami obciami, ale o naszych polskich kupców prawie żadnych.

Ileż plakatów udających z wytwornymi i dociepleniemi obrazami widzi się po cukierniach i przedsiönkach hoteli cudzoziemskiego pochodzenia!

Zakończając tych kilka myśli moich wolam: „Tylko lichy kupiec nie ogłasza się!”

List z kraju.

Tarnów d. 29. marca 1897.

Jeszcze kilka słów o wyborach z V. i III. kuryi.

Gdy stronnictwa ludowe podczas wyborów z V kuryi podzieliły się na dwa oboje t. j. za księdzem Drem Kopycińskim i za Drem Winkowskim członkowie stowarzyszenia „Gwiazdy Tarnowieckie” którzy w podobnych wypadkach lubią swoją powagę i solidarność wpływają zazwyczaj na szalę zwycięstwa, przylżyli się do stronnictwa z księdzem Drem Kopycińskim, jako założycielem „Gwiazdy” oraz inicjatorem utworzenia funduszu dla inwalidów, wdów i sierót po rękodzielnikach by chociaż na tej drodze okazać wdzięczność tak zacnemu mężowi, lecz tym razem niestety zamiary ich pożądanego nie odniosły celu. Stało się zaś to głównie z powodu kilku przyjacieli politycznych ze strony przeciwej którzy w korespondencji p. t. „Z Piłena” umieszczonoj w „Kuryerze Lwowskim” z d. 14. marca br. rzucili oszczerce poeiki i gromy przeciw wybitniejszemu członkowi stowarzyszenia „Gwiazdy”.

Spotvarzenia znaleźli jednak należyty odwet przy wyborze Dra Rutowskiego z III kuryi. W Tarnowie stanął jeden z nich na czele komitetu przedwyborczego wraz z członkami stowarzyszenia „Gwiazdy” do których przylżyli się inni rękodzielnicy i przedmieszczenie, tak że socjalistki i żydowska partya Schizera została na głowę pobita, pomimo, że aż czterech kandydatów walczyło a każdy miał silnie zorganizowane stronnictwo. Nawet do ścisłegoj wyborci nie przylżył, gdyż dotychczasowy poseł Dra Rutowski od razu znaczną przeszedł większość.

Hyla to radość widzieć, jak mieszczaństwo tarnowiekie szło wartyim szeregiem za posłem Rutowskim do urny, zwalczając partye żydowską i socjalistyczną.

Przy sposobności tej z przykrością przychodzi nam wspomnieć o moralnym upadku niektórych naszych katolików, że nie tylko

na zgromadzeniach kandydata socjalistycznego popierali, lecz i jego przewrotnym zdaniem przykalkiwali a przy wyborach całą siłą starali się kandydata żydowskiego przeprowadzić.

Zarek więc po upadku księdza Dra Kopycińskiego przy wyborach z V kuryi „Stowarzyszenia Gwiazda” chega dać dowód szerszej sympatii i przywiązania postanowilo wybrać go prezesem tegoż Stowarzyszenia i takową wólbę w dniu 28. marca br. r. dokonano jednogłośni, czemu tylko powinowad należy, gdyż Stowarzyszenie to mając takiego człowieka w steru pomyślniej rozwijać się będzie.

Również wybrano zastępcę prezesa p. Stanisława Szoligiewicza najstarszego wiekiem i zacnego obywatela, a sekretarzem ponownie p. Jana Styła.

Wainie zgromadzenie zaś zamianowało honorowymi członkami Wych. P. P. starostę Dunajewskiego i Dra Stanisława Stojulowskiego adw. kraj. J.

Przegląd polityczny.

Austria-Węgry. Izba poselska ukonstytuowała się już wybierając prezydentem *Drua Kahraina*, I. wiceprezydentem *Dauidaa Abrahamowicza*, II. wiceprezydentem *Dra Khranara*. Prezesem Koła polskiego jest p. *Jozef Korsk*.

Czynność parlamentu zaznaczyła się naszym wstąpiem występow stronnictwa socjalnego — demokratycznego, które w obecnym składzie Rady państwa reprezentuje 14 posłów pod komendą krakowskiego posła *Daszyńskiego*. Zaraz na pierwszym posiedzeniu oświadczył on wniosek nagły, oślem uwolnienia uwiezionego posła *Szajera*, który przyjęto ogromną większością (przeciw głosowało tylko oszść Koła polskiego) i natychmiast wprowadzono w wykonanie. W następnym kilku przemówieniach przedstawiał p. *Daszyński* grozą, nadadzącej bezwzględnej nagości, winę ich przypisując terrorazmwi rządowi i prowokacyjnjej akcji „stańchątki” pod kierunkiem *Wojciecha* br. *Diezdaszyńskiego* — postawił wreszcie wniosek oślem wybrania osobnej komisji z 36 członków dośzonej, któraby zbadała dokonane nadużycia. W tym samym duchu przemawiał p. *Okuniewski* imieniem stronnictwa narodowo ruskiego.

Przeciw przemawiali p. p. *Stranysy*, *Diezdaszycki*, *Milewski*, wreszcie prezes ministrów *hr. Baden* usprawiedliwiają nadużycia ze stanowiska rządu. W głosowaniu upadł wniosek *Daszyńskiego* skutkiem czego zbadanie sprawy nadużyci wyborczych przekazano komisji legitymacyjnej.

W ostatnim czasie groziło politycie wewnętrznej przesilenie ministeryalne — cały gabinet bowiem podał się do dymisji wskutek nieprzychylnego stanowiska, jakie niektórzy ministrowie zajęli względem rozporządzenia językowego dla Czech, Cesarz jednak dymisji nie przyjął i *hr. Baden* z dotychczasowym gabinetem u steru rządu pozostał. Rozporządzenie językowe w urzędowaniu w Czechach przyszło do skutku i jest jedną z najważniejszych uchwał obecnej sesji parlamentu.

Burmistrz miasta Wiednia *Dr. Strohbach* rzekł się swej godności — burmistrzem wybrany więc został przywódca antysemitów *Dr. Lueger*, który w jesieni r. nie mógł uzyskać na ten urząd potwierdzenia osarskiego.

Z końcem m. b. udaje się cesarz austriacki w odwiedziny do cara. Przybędzie tam również i Faure prezydent Francji.

Niemcy. Odbyły się wybory uzupełniające do parlamentu niemieckiego z obwodu twardkiego, gdzie wybrany został kandydat polski p. *Jarowski*; Polacy mają teraz w parlamencie niemieckim 20 posłów.

Ks. Bismarck powadł u cesarza w zupełności nieślaski. Ani w celu obchodu uroczystości jubileuszowych ani też w swe własne urodziny nie otrzymał żadnej gratulacji od cesarza. Niślaska ta podobno pochodziła stąd, że Bismarck w organicwym wywiadzie świadał o istnieniu tajnego układu między Niemcami a Rosyą.

Cesarstwo niemieckiem nie udalo się spowodować parlament do uchwalenia sum na zwiększenie floty — podobno jednak fabrykanci Krupp ma zbudować dwa pancerniki własnym kosztem.

Grecya. Zatarę grecko-turecki o Kretę ugrzaził tak, że nie wiadzieć, co z tego jeszcze będzie. Zastępcy mocarstw europejskich i ministrowie lamia sobie niestannie głowę i radzą po oitych dniach, co by tu zrobić, aby przecie raz nastąpił spokój i zgoda, a tu wszelkie zabiegii daremne. Mocarstwa uchwały już dawno, aby greckie porty blokowały, t. j. otoczyły okrętami, aby żaden okręt grecki ani wypłynął ani też do nich zawinąć nie zdołał. Teraz slychają, że uchwała nie zostanie wale wykonaną, niezawodnie dla tego, że nie odniosliby żadnego skutku. Za radą Rosyji uwiadomiono tak Grecyą jak Turcyą, że państwa będą robiły odpowiedzialną za wszystko, co nastąpi, tę stronę, która pierwsza przekroczy granicę grecko-turecką, a gdyby ta miała w razie wojny zwyciężyć, to nie pozwia, aby ze zwycięstwa odniosła choćby najmniejszą korzyść. Groźba to surowa, — ale czy się jej Grecya i Turcyą zleką? Trzeba jednak przyznać, że w ostatnich dniach obie strony wstrzymały się z wzajemnym dokucaniem sobie. Myślano, że Grecya z b. m. rozpocznie wojnę, a tu właśnie w ten dzień był jeszcze więkzy spokój niż zazwyczaj. Swoją drogą Grecya na Krecie trzymając się twarido i nie ustępują ani kroku z tego, co raz zabrali; ożują się prawie panami na wyspie i pewnie też nimi w końcu zostaną. Byly to dla młodej Grecyi triumf wielki!

Hiszpania. Pomiedzy Hiszpanią a Północną Ameryką toczą się układy co do zupełnej pacyfikacji Kuby. Na skutek wniosków rządu Stanów Zjednoczonych zostanie zaraz po nadaniu autonomii wyspie na tychoimst odwołany z niej genr. Weyler.

Pod d. 9. b. m. donozą z Madrytu: Na Kubie powstanie odniosło dojmująco klęskę z powodu zranienia i wzięcia w niewolę dowódcy *Rius Rivera*, zastępcy *Maca*. Komitet kubański w Nowym Yorku mianował *Sanguinea* następcą *Rivery*, któremu jednak dowódcy *Vidal* i *Deucasi* podobno chcą odmówić posłuszeństwa.

KRONIKA.

Szczerze życzenia „*Wesołego Alleluja!*” zasłany wszystkim naszym P. T. Prenumeratorem i Czytelnikom.

31 protestów wniesiono datą przed wyborom w Galicyi w kuryi IV, i V. Ciągła zisiste będzie obecna weryfikacya wyborów!

Oddziałem austriackim, wyslanym na Kretę dowodzi Polak, podpułkownik *Guzek*. Dowadzą batalionu wojsk greckich jest tamże major *Isayorowski*.

W Szkołkiem smut niedawno *Juliusz Mankel* znany autor swedzki, a sawodu żołnierz, szeszy przyjaciel Polaków. **Brz**

na czynny udział w ostatnim powstaniu i niejednokrotnie później pisał o sprawie polskiej.

Ruchuchy antyimieckie wzbudły onegdaj w Chodorowie w małej miejscinie położonej przy kolejce wozowej czerniowickiej niedaleko Rohatynia. Powodem był niesłychany wyzyk robotników, którego się dopuszczali na robotniczych kolejących, zwanych tu „barabami”. Podrażnieni do najwyższego stopnia a nawet czynnie zaczęli robotnicy, rzucili się na żydów i kompletnie spłądowali ich mieszkania i sklepy, niszcząc towary i sprzęty, nie jednak nie rabując. Spokój z trudnością przywrócił zarekwirowany oddział dragonów z Rohatyna i interwencja władz politycznych.

Pomiędzy żydami jest rannych 20, z „barabów” zaś 8. Aresztowano żydów: Strachberga i Arbeta pod zarzutem spowodowania bójki, przytrzymał ich zaś szesćciu robotników musiano pójść dla spokojenia innych. Miasteczko Chodorów da połowy się wyłudniło, smacny żydów wyjechało dotąd około 600 z obawy przed ponownymi ruchami.

Drugi powiatowa. Do „Głosu Narodu” pisał z prowincji: Wracając z wyborną z Bochni droga ze Szezurowej na Zaborów i Wola Przemyską na przestrzeni 5-ciu kilometrów, zaczynając od mostu na Uzwyciu aż do Wisły, zastałem jedno bagno przy drugim. Nie do uwierzenia, aby mając o parę kilometrów oddalony wybory sznur z Wisły, zamiast go użyć do naprawy własnej, pozwala Rada powiatowa Brzaska zabierać go galarami aż do powiatu Mieleskiego. A jak będzie lub wiejski tej okolicy na tem cierpi, miśmłm nocny dowód, zastawiający fur parokonna, konie leżące w bagnie, a chłopca zalewającego się rzewnymi łzami, bo sam nie mógł sobie dać rady a po udzieleniu mu możliwej pomocy, skarcił się: „Ot widzi pan, płacimy na drogi podatki, a mimo naszych usilnych prób, od kilku-nastu lat naprawy tej drogi doczekać się nie możemy, może nam przęda pomoc będzie udzielona, gdy chłopci obejmą urządowanie w Radzie powiatowej”.

Może nowy pan Marzalek, znany ze swej sprężystości, przebudził z letargu zarząd drogowy powiatu brzeskiego, a będąc wybrany przez włóścian do rady państwa, zechce się zaopiekować tym ludem; aby im umożliwić komunikację z okolicznymi miastami, gdyż wszelki handel i wywóz produktów gospodarskich na jarmarku są wsi Dołęga, Zaborów i Wola Przemyska jest niemożliwy. Wsie wymulone mają kilkanaście przęgów, ale zarząd drogowy powiatu brzeskiego traktuje te wieś po macoszemu.

Cudowne dziecko. Przed dwoma laty zajmowała się opinia w Berlinie prawdziwie cudownym dzieckiem. Jest to dwuletni synek rzęznika z Brunświku, który czytał wprawnie druk lub piśmo łacińskimi i gozycyckimi literami, choć go czytać nie uczono. Każdę sobie był czytał i wyjaśniał sżydy, i nazwiska ulic i przez porównanie sam nauczył się odcyfrować wyrazy. Karol Stumpf, profesor uniwersytetu berlińskiego, postanowił zbadać wczesną inteligencję tego cudownego zjawiska i ogłosił wyniki swych badań.

Dziecko o ustroju normalnym, żywe i wesołe, bawi się jak inne małą kolejką żelazną i olowanymi żołnierami. Operację jej systematycznej nauce, poddawał się niechętnie metodycznym badaniem profesora. Do ozytania wazakie, mówi p. Stumpf, dziwną okazuje namiętność, szczególniej rzeczy historycznych i geograficznych. Umie na pamięć rok i miejsce urodzenia wszystkich cesarzy niemieckich począwszy od Karola Wielkiego, wielu generałów, poetów i filozofów; zna wszystkie stolicę i rzeki na kłógodzie one leżą. Czytał „Kalendarz patrytyczny”, zna dokładnie wypadki wojny trzydzie-

stoletniej. Zatrzymuje łatwo w pamięci po kilka liczb z dwunastu cyfr złożonych, ale dodawka najprostych liczb nie umie. W historii zaś rozwijać łatwo różne zagadnienia. Odczytał np. taki fraza: In d. gros. Schl. bei L. 18. X. 13. wurde Nap. besiegt, w wielkiej bitwie pod Lipsikiem Napoleon został zwyciężony) bez wachania i dodał jeszcze ten szczegół: W tej bitwie brał udział feldmarszałek Blücher i general feldmarszałek Schwarzenberg. Jego pamięć nie opiera się na podstawie warunku lub słuchu, z trudnością bowiem rozróżnia narysowane figury lub duże nuty, chyba, że odgłosów tych nut dość jest znaczna. Rzecz szczególna, że nuty oznacza wagi. O nucie bardzo niskiej mówi: „wazy dwieście kilgr.”. O bardzo wysokiej zaś powiada: „ja wazy tylko unt”.

Do terminologii naukowej okazuje niechęć. Za uratowanie dziecka z płomieni, otrzymał krzyż zasługi komendant posterunku żandarmerji Stanisław Pawełek w Medyce. Dnia 26 z. m. przypięto mu uroczystie zaszczytną odznakę w obecności kilkunastu kolegów ze wszystkich okolicznych posterunków, po nabożeństwie. P. Pawełek został równocześnie przesiedlony z Medyki do Niżankowice.

ile kosztują nas żydzi? Mamy w Galicyi około 800.000 żydów, którzy wcale nie biorą udziału w ogólnej produkcji krajowej. Nie są ani oni rolnikami, ani rzemieślnikami, tylko „gęszetkami”. Zwiążą ich wyłącznie religie chrześcijańskie, a nawet domy, w których mieszkać musimy im naszymi budować rykami. Wszystko co żydzi posiadają i co wydadzą myśmłm stworzyli i musimy im tego do starcać. Jak więc drogo opłacamy przyjemność, że wśród nas żydów gośmim? Licząc przeciętnie na każdą żydowską głowę 50 ct. dziennego wydatku na jedzenie, ubranie i d. r. rocznie kosztuje nas utrzymania żydów 148.000 złr. Żyd jednak musi coś sobie jeszcze zaoszczędzić. Przyjmując, że każdy żyd oszczędza przeciętnie 50 złr. rocznie, dochodząc do sumy 40.000.000, którą płacimy żydom rocznie na powiększenie ich majątku. Lec nie koniec jeszcze wydatków! Majątki one umieścił żydzi wśród nas na hipotekach, bankach i t. d. na dobry procent. Licząc majątek żydów na 1 miliard złr., okazać się, że tytułem procentów od żydowskich kapitałów płacimy im 60.000.000 rocznie. Oprócz tych pewnych dających się skontrolować opłat, przychodzi lichwa, podstępne bankrutstwa, oszustwa i t. d. które także piękny grosz żydom przynoszą. Przyjemność swoje posiadania w Galicyi 800.000 żydów opłacają musimy kwotą co najmniej 250 milionów złr. rocznie! (Nard.)

Zbrudnia. Z Krzywicy udł Sanem donoszą: Dnia 6 z. m. wieczorem około godziny 8, Michał Groch z Woli Krzywyckiej, wracając z Przemysła, gdzie był na robocie, stąpił do karczmy na Rzeczpolu. Tam zastał czterech Rzeczpolan, rozmawiających o wybach. Do tej rozmowy wmięszal się i Michał Groch. Gdy go zapytano, na kogo głosował odpowiedział, że na „pana”. Powstała kłótnia. Arendarz przewidując, że Grocha wkrótce poturbować, wyprowadził go z karczmy. Gdy wrócił wyszedł za nim Stefan Iwasiewicz i Józef Lewiarz, obydwa liczący zaledwie po 24 lat, a dopędywszy go niedaleko karczmy, przytrzymali na środku gościńca rządowego i tej chwili Józef Lewiarz trzema cieciami sielkierzy potoczył go na miejscu trupem, a Stefan Iwasiewicz zgnęł się jeszcze brutalnie nad zwłokami nieszczęśliwego. Wszyscy czterej chłopcy z Rzeczpolu zostali zaraz najazut przyręszotowani i dostawieni do sądu w Dubiecku.

„Związek rodzicielski... Od pewnego już czasu omawiany w gazetach projekt instytucji pod tą nazwą przechodził nareszcie w

sferę czynu. Inicjatorem tej sprawy jest prezydent miasta Lwowa dr. Godzimir Mała obowski. W tych już dniach wniesiono do Namiestnictwa na zatwierdzenie projekt statutu „Związku”; na projekcie podpisani, jako członkowie założyciele oprócz inicjatora, następują imię: Marchwicki, Baranowski, M. Solski, Próżnicki, Dzięciołowski, Tokarski, Kulicki, Wermaki.

§ 1. statutu w następujący sposób określa zadanie:

„Towarzystwo „Związek rodzicielski” ma sędzią we Lwowie, ma zadanie: wpańdłajac z rodzicami, lub w razie potrzeby zastępując ich w pracy wychowawczej, opiekować się młodzieżą szkolną, w czasie wolnym od nauki szkolnej, a więc zatrudniać ją w tym czasie poytęcznie pod nadzorem wychowawców, strzedz od zepsucia i złego towarzystwa, wzywając w sposób właściwy na uszlachetnienie jej serca i na ogólne wykształcenie jej umyślu, a zarazem starać się o prawidłowe jej wychowanie fizyczne; równocześnie zaś wdrażać ją do posłuszności, porządku, schludności i pracowitości. Z tej opieki i ze wszystkich dobrodziejstw Towarzystwa korzystać może młodzież uboga bezpłatnie, zasobniejsza zaś za umiarkowaną opłatą”.

Część gospodarcza.

Tani a pewny sposób oczyszczenia ązyb. Wiadomo że ązyby w oknach po dłuższym czasie stają się matowemi i przytębiają kolory tęczowy. Ukoję je oczyszczyć należy bierzcie się pełną garść świeżej pokrzywy umęcanej w wodzie deszczowej, nalejcie ązybę, powtarzając to więcej razy w miarę potrzeby, a w końcu spłukujecie się czystą wodą.

Najlepsza i najprostszą uprawę ziemi w warunkach stanowi zwykła sadza na dłuższy czas zalaną wodą w osobnym naczyntu. Przed użyciem trzeba ten roztwór nieco rozpuścić wodą letnią lub deszczową. Najlepszy czas do rozpuszczenia takiej uprawy jest wczesna wiosna, kiedy w roślinach życie rozwijać się poczęło. Pamiętaj jednakże należy, że wazakie podlewania wystarczy powtarzać co tygodni.

Nowy sposób hodowania piatruszki. Nie potrzeba wcale sęd piatruszkę na osobnej grzędce, albowiem może dość swobodnie i lepiej jako odwódka na innych grzędkach. W tym celu wykoję się sznur i od końca grzędki w odstępie 10 centn. robi się rowek, w który sieje się nasienie piatruszki. Wyrosną za gęsto roślinki, to się przerywa. Pamiętaj należy o czestym przecięciu liści, albowiem wskutek tego, piatruszka refnie silniej i jest wazek piękna. W taki sposób można obsiewać brukówi marchwi, kalarepy, kapusty włoskiej, garstków kwikłowych itp.

Najlepszą ziemię do chodowania pięknych ogórków stanowi ziemia kompostowa, którą otrzymujemy z chwastów złożonych na kupę w kącie ogrodu. Przygotowaną grzędkę na ogórki posypujecie się grubo ziemią kompostową i sadzi ziarnka ogórków, w naszym kraju nie wazęniej jak 6 a 10 maja.

Świeżo zareszane rżce uchronimy najlepiej od uchnięcia, gdy krzewek okropim azurkiem i tak przynajmniej przez 4 tygodnie w wilgotnym stanie trzymać będziemy.

Reseda wysiana od razu do gruntu rzasko kiedy zęjdzie dobrze, albowiem nasienie kilka kędku a powtórę że młode roślinki zniszcza polny ziemie. Kto chce mieć piękne rozsadzki nieobaj z początkiem marea w warunkach nasieje resedy, trzyma je w cienistym miejscu często podlewając. Tak wychodowane rośliny można już w maju przesadzić do gruntu a będą szybko rosły i kwily.

„Kto chce czytać dobrą gazetę”
niechaj zapamiętuje sobie

„Kurjer Lwowski”

wychodzący we Lwowie codziennie niewyjątkowo niedziel i świąt rano o godz. 8 (rocznie przeszło 360 numerów)
pod redakcją

Rewakowicz Heryka

z dniem 1 stycznia 1897 rozpocznie XV rok istnienia i wychodzić nadal będzie na warunkach dotychczasowych.

„Kurjer Lwowski” wychodzący takżę w niedzielę i świąta, dający rocznie o 60 numerów więcej, niż inne pisma, jest w stosunku do wydawanych rocznie 360 numerów i dodatków najtańszem piśmie ogólnem. Na prowincyi ekspeduje się „Kurjer” pojedynczo ceną 10 centów, w całości w nakładzie wycenione w pięćdziesiąt druków „Kurjer Lwowski” powieści, nowela, rozprawy: Adolfa Dygaszkiego, M. Gawalewicz, Klimenta Junoszy, Alfreda Konara, J. Łętowskiego, Marzeń-Morkowskiej, Elisy Orzeszkowej, Józefa Ostoi, Michała Wołwoskiego, J. Żemskiego i w. i.

Ce tydzień dają „Kurjer Lwowski” bezpłatny dodatek literacki p. t.

TYDZIEŃ

w którym drukuje poezję, powieści, rozprawy literackie i społeczne, recenzje, studia i szkice z dziedziny nauk społecznych, filozofii, przyrodniczo- higieny.

Helena Cayingerówna, dr. Piotra Chmielowskiego, Wandy Daleckiej, prof. dr. Benetyki Dylbowskiej, Maryi Kozłowskiej, Jasia Kasprowicza, Wład. Kozłowskiego, dr. Franc. Krzeczka, Antoniego Langego, dr. Bol. Limanowskiego, Antonia Morzkowskiego, Antoniego Potockiego (Józef Dito), dr. Michały Stulacowskiej, Wacława Sterosowskiego (Wacław Sierka), Magdy Wysłouchowej, Leona Wasilowskiego i in.

Na 7-mej kolumnie „Kurjera Lwowskiego” o ilo powołań do tej misjiemu drukujemy przekłady najciekawszych romansów i powieści zagranicznych. Stanowi to rocznie kilka tomów.

Warunki prenumeraty: „Kurjer Lwowski” wraz z tygodniowym dodatkiem literackim p. t. „TYDZIEŃ” kosztuje we Lwowie miesięcznie 1 złr. 20 ct. na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie 1 zł 60 ct. — kwartalnie 4 zł 60 ct.

Przenumerować się może nabywca w cenie znacznie niższej: „Echo muzyczne, teatralne i artystyczne”

tygodnik poświęcony sztuce i literaturze, zamieszcza powieści, nowela, komedya dla teatrów amatorskich, krytyki, krowki muzyki, teatru ste. ilustracje i portrety, a nadto co drugi numer dostępną sztukę bezpłatnie, misianem najtańszemu utworu muzycznego ze wszystkich dziedzin muzyki. Rocznie autorzy „Echa” według naszych katalogów przynosi w dwaśnós roczną prenumeratę całego pisma. Zniżona prenumer. miesięcz. 62 ct. — na prowincyi 72 ct.

TYGODNIK MÓJ I POWIEŚCI

najtańsze polskie, od 88 lat w Warszawie wychodzący, pismo literackie dla całego Związku. Tygodnika „Mój i powieści”, z wszystkimi dodatkami wynosi miesięcznie we Lwowie 1 zł 60 ct., na prowincyi 1 zł 80 ct.

Nakładem A. Landowskiego i Sp. we Lwowie

wyśzedł 2-gi zeszyt wydawnictwa obrazowego

„NA OKOŁO ŚWIATA”

W wydawnictwie tem pomieszczoneon będzie około 250 widoków najpiękniejszych okolic, krajoznawstwa i typów męszkatków wszystkich 5-ciu części świata, nie wyłączając okolic polskich i Ziemi Świętej według oryginalnych zdjęć fotograficznych w kolorach naturalnych, tak, że po wyjściu każda serja utworzy piękne album, pojedynczo zaś obrazy oprawione w ramy, stanowiąc mogą arystyżoną ozdobę każdego salonu. „Na około świata” wychodzi w miesięcznych zeszytach, z których każdy zawiera 8 obrazów na kartonach i kosztuje 45 ct. — z przesyłką pocztową 50 ct. Dla prenumeratörów „Mieszczanina” i zeszyt wraz z przesyłką pocztową tylko 40 ct.

Pierwszy wyrób sądecki!

Józef Mysłki w Starym Sączu

wgrabił kamiński, pięć kalłowe w rozmaitych kolorach, kuchnie smalcowa koloru niebieskawego a gliny bardzo dobrej, która wytrzymuje 1000 stopni ognia, dostarcza nadto korboli i ozdoby do kamienia na zamówienia wodniarstwa i precyzyjnie wszystkie roboty, wchodzić w zakres kadmistrwa.

Upraszamy Szanownych Czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty polecione w piśmie naszym, lub w ogóle korzystających z działu ogłoszeń, raczyli powoływać się zawsze na „Mieszczanina”, (Sądeczianina) jako źródło, skąd informację swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się wpływa bowiem na rozszerzenie tak pisma jak i ogłoszeń.

Właścicielka i wydawczyni: Tekla Ostawska.

Drukarni J. Litwińskiego w Wieliczce.

Naczelnicy i odpowiedzialny redaktor: Zygmunt Mępie.

WOJCIECH SAMEK

rzeźbiarz w Bochni

poleca się

Wielbnemu Duchowieństwu, PP. Architektom i Szanownej P. T. Publiczności do wykonywania

wszelkich robót rzeźbiarskich

z drzewa, kamienia, marmuru, gipsu, wapna hydraulicznego.

Wykonuje: figury św., Ołtarze i t. p. tudzież ozdoby architektoniczne do dokończeni, fasad, kamienie i słupów.

WSZELKIE POMNIKI od najskromniejszych do najwspanialszych.

Przyjmują wszelkie reperacje i odnowienia, wykonywując laskawe w jak najkrótszym czasie.

Będzie wszelceyony ogólnem uznaniem za dotychczasowe roboty, które uważają i uważają odstawion, a mieszając w ułamek więcej w stanie wszelkie zamówienia teni wykonawcą, a także więcej moje dotychczasowe prace.

W nadziei, że W. Duchowieństwo i Państwo się udać do zapracowanych zakładów, ale raczej popierać przesyłki kroćcy, polecam się listownie Wielbnemu Duchowieństwu i P. T. Architektów.

Z poszanowaniem

Wojciech Samek.

rzeźbiarz w Bochni.

PARCELACYJA CZTERECH FOLWARKÓW
na kolonja chłopacka. Objętość dwóch po 100 morgów, trzeci 72 morgi, czwarty 368 morgów pola oranego i łąk, oraz 700 morgów młodego lasu. Ziemia wyboru prezenterna; majątek leży przy drodze powiatowej, 7 kilometrów od Dobry, stacyi kolei Transwersalnej. Parcelacyja rozpoczyna. Jest w tem majątku otwarty kamieniołom, wymieniony z tego kamienia do wydzierławienia. Blizszą wiadomość udziela właściciel pod literami Z. P. na listy frankowane, poście resztant Skrzyżcina od Limanowa.

LEONARD PETZEN

Nowy Sącz — Wulki (dom własny).

PRACOWNIA STOLARSKA

połączona z szusznarstwem

wykonuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące, jako to: fabryczne, meblowe i precyzyjne urządzenia sklepowe, roboty koscielne oraz wszelkie reperacje po cenach najprzystępniejszych, ręcząc za spieszność, gustowne i wedle zleceń dokładne wykonanie.

SKŁAD I PRACOWNIA

wyrobów jubilersko-złotniczych

Franciszka Batko

ulica Jagiellońska 264 w Nowym Sączu.

Utrzymuje wyroby złote i srebrne jako to: pierścionki zaręczynowe, obrączki ślubne, bransoletki, broszki, kolczyki, śpiłki i guziki do mankiet, orzełki polskie, kryzyki, oraz wyroby z chiniego srebra itp. Przyjmując zamówienia wypraw ślubnych, szkatuły, serwisy, posiada wielki wybór okularów, okwinków, oraz przyjmując je do naprawy. Wykonuje wszelkie obustalniki, przeróbki, odnawianie i złocenie monstrancyi kielichów, ampułek, oraz odnawianie srebrnej stol.

Roboty wykonuje dobrze i tanio.

Zakupuje także złoto, srebro i monety.

NASIONA

w najlepszych gatunkach i najtaniej dostać można w zakładzie ogrodniczym M. Wasnieńskiego w Nowym Sączu. — Są tam również wszelkie inne produkta ogrodnicze do nabycia po cenach umiarkowanych. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.